РЕСПУБЛИКА ДАГЕСТАН
СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ

ГОРОДСКОГО ОКРУГА «ГОРОД ДЕРБЕНТ»

7 марта 2023 года №39-5

О внесении изменений в Положение о муниципальном земельном контроле
в границах муници

утвержденное
пального образования городской округ «город Дербент»,
Решением Собрания депутатов городского округа

«город Дербент» от 30.09.2021 № 29-3

В соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации, в целях
реализации Федерального закона от 31.07.2020 №248-ФЗ «О государственном
контроле (надзоре) й муниципальном контроле в Российской Федерации»,
руководствуясь Устава
депутатов городского I

iM муниципального образования «город Дербент», Собрание
круга «город Дербент»

РЕШИЛО:

1. В главу 3 Положения о муниципальном земельном контроле в границах
муниципального образования городской округ «Город Дербент», утвержденного
Решением Собрания депутатов городского округа «город Дербент» от 30.09.2021
№29-3 (далее - Положение) внести изменения и изложить её в новой редакции
(приложение 1).

2. Приложение №2 к Положению изложить в новой редакции (Прилагается).
3. В приложение №.

«5. Наличие на земелЦзом участке специализированной техники, используемой для
снятия и (или) перемещ!

4. Опубликовать
разместить на
Дербент» в информацир]

к Положению внести следующее дополнение:

шия плодородного слоя почв^ь».
настоящее Решение в газете «Дербентские новости» и

официальном сайте администрацйи городского округа «город
нно-телекоммуникационной сети «Интернет».

5. Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального опубликования
в газете «Дербент

Глава
городского рбент» Р. Пирмагомедов

ДИЭ9

вости».

Председатель
городского округа «город Г. Мирзоев

Приложение 1
к Решению Собрания депутатов

городского округа «город Дербент»
от 07.03.2023 №39-5

3. Виды профилактических мероприятий, которые проводятся
при осуществлении муниципального контроля

При осуществлении муниципального контроля Контрольный орган проводит следующие
виды профилактических мероприятий:

1) информирование;
2) объявление предостережения;
3) консультирование;
4) профилактический визит.

3.1. Информирование контролируемых и иных заинтересованных лиц по вопросам
соблюдения обязательных Требований.

3.1.1. Контрольный орган осуществляет информирование контролируемых и ИНЫХ
заинтересованных лиц г о вопросам соблюдения обязательных требований посредством
размещения сведений на своем официальном сайте в сети «Интернет» (далее - официальный сайт),
в средствах массовой информации, через личные кабинеты контролируемых лиц в
государственных информационных системах (при их наличие)) и в иных формах.

3.1.2. Контрольный орган обязан размещать и поддерживать в актуальном состоянии на своем
официальном сайте в сети «Интернет» сведения, определенные частью 3 статьи 46 Федерального
закона №248-ФЗ.

3.2. Предостережение о недопустимости нарушения обязательных требований
контролируемому лицу предостережение о

:е - предостережение) при наличии
нарушениях обязательных требований или признаках нарушений
и (или) в случае отсутствия подтвержденных данных о том, что
ребований причинило вред (ущерб) охраняемым законом ценностям

3.2.1. Контрольный орган объявляет контролируй
недопустимости нарушения обязательных требований (далс
сведений о готовящихся
обязательных требований
нарушение обязательных т]
либо создало угрозу причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, и предлагает
принять меры по обеспечению соблюдения обязательных требований!

3.2.2. Предостережен^
реноваций,

е составляется по форме, утвержденной приказом Минэкономразвития
России от 31.03.2021 №151 «О типовых формах документов, используемых контрольным
(надзорным) органом».

3.2.3. Контролируемое лицо в течение десяти рабочих дней
предостережения вправе подать в Контрольный орган возражение в отношении предостережения.

3.2.4. Возражение должно содержать:
1) наименование Контрольного органа, в который направляется возражение;
2) наименование юридического лица, фамилию, ИМЯ И ОТЧЕСТВО (ПОСЛСДИСС - При НЭЛИЧИИ)

индивидуального предпринимателя или гражданина, а также номер (номера) контактного
телефона, адрес (адреса) электронной почты (при наличии) и почтовый адрес, по которым должен
быть направлен ответ контр<

3) дату и номер предос
4) доводы, на основ;

предостережением;
5) дату получения предостережения контролируемым лицом;
6) личную подпись и дату.
3.2.5. В случае необ:

прилагает к возражению соо___________ _ _____ ___ ____
3.2.6. Контрольный орган рассматривает возражение в от]

пятнадцати рабочих дней со
3.2.7. По результатам

следующих решений:

со дня получения

рлируемому лицу;
Дережения;
ании которых контролируемое лицо не согласно с объявленным

• ходимости в подтверждение сврих доводов контролируемое лицо
>тветствующие документы либо их заверенные копии.

■ношении предостережения в течение
дня его получения.

[ рассмотрения возражения Контрольный орган принимает одно из

1) удовлетворяет возражение в форме отмены предостережения;
2) отказывает в удовлетворении возражения с указанием причины отказа.
3.2.8. Контрольный орган информирует контролируемое лицо о результатах рассмотрения

возражения не позднее пяти рабочих дней со дня рассмотрения возражения в отношении
предостережения.

3.2.9. Повторное направление возражения по тем же основаниям не допускается.
3.2.10. Контрольный орган осуществляет учет объявленных им предостережений о

недопустимости нарушения обязательных требований и использует соответствующие данные для
проведения иных профилактических мероприятий и контрольных мероприятий.

3.3. Консультирование.
3.3.1. Консультирование контролируемых лиц и их представителей осуществляется по

вопросам, связанным с организацией и осуществлением муниципального контроля:
1) порядка проведения контрольных мероприятий;
2) периодичности проведения контрольных мероприятий;
3) порядка принятия решений по итогам контрольных мероприятий;
4) порядка обжалования решений Контрольного органа.
3.3.2. Инспекторы осуществляют консультирование контролируемых лиц и их

представителей:
1) в виде устных разъяснений по телефону, посредством видео-конференц-связи, на личном

приеме либо в ходе проведения профилактического мероприятия, контрольного мероприятия;
2) посредством размещения на официальном сайте письменного разъяснения по однотипным

обращениям (более 10 однотипных обращений) контролируемых лиц и их представителей,
подписанного уполномоченным должностным лицом Контрольного органа.

3.3.3. Индивидуальное консультирование на личном приеме каждого заявителя инспекторами
не может превышать 10 минут.

Время разговора по т^дфну НЕ ДОЛЖНО ПрСВЫШИТЬ 10 МИНУТ.

3.3.4. Контрольный орган не предоставляет контролируемым лицам и их представителям в
письменной форме информацию по вопросам устного консультирования.

3.3.5. Письменное консультирование контролируемых лиц и их представителей
осуществляется по следующим вопросам: обжалования решений Контрольного органа.

3.3.6. Контролируемой лицо вправе направить запрос о предоставлении письменного ответа в
сроки, установленные Федеральным законом от 02.05.2006 №59-ФЗ «О порядке рассмотрения
обращений граждан Российской Федерации».

3.3.7. Контрольный орган осуществляет учет проведенных консультирований.
4.1. Профилактический визит.
4.1.1. Профилактический визит проводится в форме профилактической беседы по месту

осуществления деятельности контролируемого лица либо путем использования видео-конференц­
связи.

4.1.2. В ходе профилактического визита контролируемое лицо информируется об
обязательных требованиях, предъявляемых к его деятельности либо к принадлежащим ему
объектам контроля, их соответствии критериям риска, основаниях и рекомендуемых способах
снижения категории риска, а также о видах, содержании и об интенсивности контрольных
мероприятий, проводимых в отношении объекта контроля, исходя из их отнесения к
соответствующей категории риска.

4.1.3. В случае осуществления профилактического визита путем использования видео­
конференц-связи должностное лицо, осуществляющее муниципальный земельный контроль,
выполняет указанные в настоящем пункте действия посредством использования электронных
каналов связи.

4.1.4. При проведении профилактического визита контролируемым лицам не выдаются
предписания об устранении нарушений обязательных требований. Разъяснения, полученные
контролируемым лицом в ходе профилактического визита, носят рекомендательный характер.

4.1.5. В случае если при проведении профилактического визита установлено, что объекты
контроля представляют явную непосредственную угрозу причинения вреда (ущерба) охраняемым
законом ценностям или такой вред (ущерб) причинен, должностное лицо, осуществляющее

муниципальный земельный контроль, незамедлительно направляет информацию об этом
руководителю органа, осуществляющего функцию муниципального земельного контроля, для
принятия решения о проведении контрольных мероприятий в форме отчета о проведенном
профилактическом визите.

Приложение 2
к Положению о муниципальном земельном контроле

в границах муниципального образования
городской округ «город Дербент»

Критерии отнесения объектов контроля к категориям риска в рамках осуществления
муниципального земельного контроля

1. К категории среднего риска относятся:
а) земельные участки, предназначенные для захоронения и размещения твердых бытовых отходов,
размещения кладбищ, и примыкающие к ним земельные участки;
б) земельные участки, расположенные в границах или примыкающие к границе береговой полосы
водных объектов общего пользования.

2. К категории умеренного риска относятся:
а) земельные участки, относящиеся к категории земель населенных пунктов и граничащие с
землями и (или) земельными участками, относящимися К Категории ЗСМеЛЬ СЙЛЬСКОКОЗЯЙСТвенного
назначения, земель лесного фонда, земель особо охраняемых территорий и объектов;
б) земельные участки, подлежащие отнесению к категории умеренного риска в соответствии
с пунктами 4 и 5 настоящего документа.

3. К категории низкого риска относятся все иные земельные участки, не отнесенные к
категориям среднего или умеренного риска.

4.Земельные участки, подлежащие в соответствии с пунктами 2 и 3 настоящего документа
отнесению к категории умеренного и низкого риска, подлежат отнесению соответственно к
категории среднего, умеренного риска при Н0ЛИЧИИ ВСТуПИВШЙГО В ЗДКбЙйую силу в течение
последних 3 лет на дату принятия решения об отнесении земельного участка к категории риска,
постановления о назначении административного наказания юридическому лицу,
индивидуальному предпринимателю, гражданину, являющимся правообладателями земельных
участков, а также должностному лицу за совершение административных правонарушений,
предусмотренных:

а) статьей 7.1, частями 1, 3 и 4 статьи 8.8 Кодекса Российской Федерации об административных
правонарушениях;

б) частями 25,26 статьи 12,^ И СТаТЬСЙ 19.6 КОДбКСЛ РбОСийской дедерации об
административных правонарушениях в части предписаний (постановлений, представлений,
решений), выданных должностными лицами Федеральной службы государственной регистрации,
кадастра и картографии и ее территориальных органов в пределах компетенции, по вопросам
соблюдения требований земельного законодательства и устранения нарушений в области
земельных отношений.

5. Земельные участки, подлежащие в соответствии с пунктом 1 настоящего
документа отнесению к категории среднего риска, подлежат отнесению к категории умеренного
риска при отсутствии постановления 0 назначений аДМИНИСТрЛТИВИОГО наказания, указанного в
пункте 4 настоящего документа, а также в случае отсутствия выявленных при проведении
последнего планового контрольного (надзорного) мероприятия нарушений обязательных
требований.